
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

28.10.2014                  г .  Ставрополь                    № 3625 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение 
гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на 
водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории города Ставрополя от  чрезвычайных 
ситуаций на 2014 - 2017 годы», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 31.10.2013 № 3827 «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, пожарной 
безопасности, безопасности людей на водных объектах, организация 
деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от  чрезвычайных ситуаций на 2014 - 2017 годы»  
 

В соответствии с постановлением администрации города Ставрополя 

от 20.09.2013 № 3232 «О Порядке разработки муниципальных программ, их 

формирования и реализации» и в связи с уточнением объемов и источников 

финансирования подпрограммных мероприятий  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение гражданской 

обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, 

организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения 

и территории города Ставрополя от  чрезвычайных ситуаций на 2014 - 2017 

годы», утвержденную постановлением администрации города Ставрополя 

от 31.10.2013 № 3827 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности 

людей на водных объектах, организация деятельности аварийно-

спасательных служб, защита населения и территории города Ставрополя от  

чрезвычайных ситуаций на 2014 - 2017 годы» (далее - Программа), 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Ресурсное обеспечение 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

города Ставрополя составит 301 432,76 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 74 758,62 тыс. рублей; 

в 2015 году – 75 488,89 тыс. рублей; 

в 2016 году – 75 561,11 тыс. рублей; 

в 2017 году – 75 624,14 тыс. рублей; 

подпрограммы «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» - 243 973,36 тыс. 

рублей, в том числе: 



в 2014 году – 60 674,42 тыс. рублей; 

в 2015 году – 61 030,49 тыс. рублей; 

в 2016 году – 61 102,71 тыс. рублей; 

в 2017 году – 61 165,74 тыс. рублей; 

подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в границах 

города Ставрополя» 57 459,40 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 14 084,20 тыс. рублей; 

в 2015 году – 14 458,40 тыс. рублей; 

в 2016 году – 14 458,40 тыс. рублей; 

в 2017 году – 14 458,40 тыс. рублей». 

1.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» Программы 

изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы предусматривается за счет 

средств бюджета города Ставрополя в размере 301 432,76 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2014 году – 74 758,62 тыс. рублей; 

в 2015 году – 75 488,89 тыс. рублей; 

в 2016 году – 75 561,11 тыс. рублей; 

в 2017 году – 75 624,14 тыс. рублей; 

подпрограммы «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» - 243 973,36 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2014 году – 60 674,42 тыс. рублей; 

в 2015 году – 61 030,49 тыс. рублей; 

в 2016 году – 61 102,71 тыс. рублей; 

в 2017 году – 61 165,74 тыс. рублей; 

подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в границах 

города Ставрополя» 57 459,40 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 14 084,20 тыс. рублей; 

в 2015 году – 14 458,40 тыс. рублей; 

в 2016 году – 14 458,40 тыс. рублей; 

в 2017 году – 14 458,40 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации Программы в части расходных 

обязательств города Ставрополя осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы утверждается решениями Ставропольской городской Думы  

о бюджете города Ставрополя на 2014 год и плановый период  

2015 и 2016 годов, и на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.  

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации Программы 

основана на мероприятиях Стратегии социально-экономического развития 

города Ставрополя до 2020 года, утвержденной решением Ставропольской 

городской Думы от 27 мая 2011 г. № 64.». 

1.3. Приложение 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы  «Обеспечение гражданской обороны, пожарной 



безопасности, безопасности людей на водных объектах, организация 

деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории 

города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций на 2014 - 2017 годы» к 

Программе изложить в новой редакции согласно приложению 1. 

1.4. Приложение 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных объектах, организация 

деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории 

города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций на 2014 - 2017 годы» к 

Программе изложить в новой редакции согласно приложению 2. 

1.5. Приложение 3 «Показатели (индикаторы) муниципальной 

программы «Обеспечение гражданской обороны, пожарной безопасности, 

безопасности людей на водных объектах, организация деятельности 

аварийно-спасательных служб, защита населения и территории города 

Ставрополя от чрезвычайных ситуаций на 2014 - 2017 годы» к Программе 

изложить в новой редакции согласно приложению 3. 

1.6. В подпрограмме «Осуществление мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» (далее - 

Подпрограмма): 

1.6.1. В паспорте Подпрограммы позицию «Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств 

бюджета города Ставрополя составит 243 973,36 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 60 674,42 тыс. рублей; 

в 2015 году – 61 030,49 тыс. рублей; 

в 2016 году – 61 102,71 тыс. рублей; 

в 2017 году – 61 165,74 тыс. рублей». 

1.6.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» 

Подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмму планируется реализовать за счет средств бюджета 

города Ставрополя,  общий объем финансирования составляет 243 973,35 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 60 674,42 тыс. рублей; 

в 2015 году – 61 030,49 тыс. рублей; 

в 2016 году – 61 102,71 тыс. рублей; 

  в 2017 году – 61 165,74 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы в части расходных 

обязательств города Ставрополя осуществляется за счет средств бюджета 

города Ставрополя. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

Подпрограммы утверждается решениями Ставропольской городской Думы о 

бюджете города Ставрополя на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 

годов, и на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов. 

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы 

основана на мероприятиях Стратегии социально-экономического развития 

consultantplus://offline/ref=9DDB8FFBE9B3DD84CBC5408C9F1025E12D69D7AF686F6AD0D3FFE3014DB8100EB3c4P
consultantplus://offline/ref=9DDB8FFBE9B3DD84CBC5408C9F1025E12D69D7AF686F6AD0D3FFE3014DB8100EB3c4P
consultantplus://offline/ref=9DDB8FFBE9B3DD84CBC5408C9F1025E12D69D7AF686F6BD3D7FFE3014DB8100E34D57FA5BD8280E2348C74B2c1P


города Ставрополя до 2020 года, утвержденной решением Ставропольской 

городской Думы от 27 мая 2011 г. № 64.». 

1.6.3. Приложение 1 «Методика и критерии оценки эффективности 

подпрограммы «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» к Подпрограмме 

изложить в новой редакции согласно приложению 4. 

1.6.4. Приложение 2 «Показатели (индикаторы) подпрограммы 

«Осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций» к Подпрограмме изложить в новой 

редакции согласно приложению 5. 

1.6.5.  Приложение 3 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

подпрограммы «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» к Подпрограмме 

изложить в новой редакции согласно приложению 6. 

1.7. В подпрограмме «Обеспечение пожарной безопасности в границах 

города Ставрополя» (далее - Подпрограмма): 

1.7.1. Приложение 1 «Методика и критерии оценки эффективности 

подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в границах города 

Ставрополя» изложить в новой редакции согласно приложению 7. 

1.7.2. Приложение 2 «Показатели (индикаторы) подпрограммы 

«Обеспечение пожарной безопасности в границах города Ставрополя» 

изложить в новой редакции согласно приложению 8. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Глава администрации  
города Ставрополя                                А.Х. Джатдоев 
 
 
 



       Приложение 1 
 
       к постановлению  
       администрации города Ставрополя 
       от   28.10.2014      № 3625 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПОДПРОГРАММ 

муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на 
водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории города 

Ставрополя от чрезвычайных ситуаций на 2014 - 2017 годы»   
 

 

 
 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Обоснование выделения 

подпрограммы и ожидаемый 

результат 

Объем финансирования  

(бюджет города Ставрополя) 

тыс. руб. 

Последствия 

нереализации 

подпрограммы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Осуществление 

мероприятий по 

гражданской обороне, 

защите населения и 

территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

комитет по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города Ставрополя 

подпрограмма направлена на 

реализацию нормативно-

правовых актов Российской 

Федерации и Ставропольского 

края в части  защиты населения 

и территории города 

Ставрополя от чрезвычайных 

ситуаций природного, 

техногенного характера, 

выполнение мероприятий по 

гражданской обороне,  

безопасности  людей  на 

водных объектах.  

Реализация         подпрограммы 

60 674,42 61 030,49 61 102,71 61 165,74 последствием 

нереализации 

подпрограммы будет 

снижение уровня 

защиты населения 

при возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций, что 

приведет к 

увеличению    числа 

пострадавших, росту 

материального 

ущерба 

     



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   позволит        предупредить        

и своевременно ликвидировать 

чрезвычайные ситуации на 

территории города Ставрополя, 

повысить безопасность людей 

на водных объектах и 

своевременно оповестить 

население города Ставрополя 

об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных 

ситуаций 

     

2 Обеспечение пожарной 

безопасности в границах 

города Ставрополя 

комитет по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города Ставрополя, 

соисполнители: 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет 

физической 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

города Ставрополя 

подпрограмма направлена на 

реализацию нормативно-

правовых актов Российской 

Федерации и Ставропольского 

края в части обеспечения 

пожарной безопасности 

территории города Ставрополя 

и объектов муниципальной 

собственности. Реализация 

подпрограммы позволит 

повысить уровень пожарной 

безопасности в 

муниципальных 

образовательных учреждениях, 

муниципальных учреждениях 

культуры, физической 

культуры и спорта, снизить 

количество пожаров на 

территории города 

Ставрополя, оснастить 

муниципальные учреждения 

оборудованием для передачи 

сигнала «О пожаре» на пульты 

подразделений пожарной 

охраны федерального 

государственного казенного 

учреждения «3 отряд 

федеральной  

14 084,20 14 458,40 14 458,40 14 458,40 последствием 

нереализации 

подпрограммы будет 

снижение уровня 

пожарной 

безопасности 

территории города 

Ставрополя и 

муниципальных 

учреждений, что 

приведет к 

увеличению 

количества пожаров, 

гибели людей и росту 

материального 

ущерба при их 

возникновении 

в том числе: 

комитет по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации города 

Ставрополя 

3 257,36 3 631,56 3 631,56 3 631,56 

комитет образования администрации города 

Ставрополя 

9 258,04 9 258,04 9 258,04 9 258,04 

комитет культуры администрации города 

Ставрополя 

1 229,60 1 229,60 1 229,60 1 229,60 

  комитет физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации города 

Ставрополя 

  339,20 339,20 339,20 339,20 

  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   противопожарной службы по 

Ставропольскому краю», 

повысить уровень знаний 

населения города  Ставрополя  

о мерах пожарной 

безопасности, в области 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

     

 Итого    74 758,62 75 488,89 75 561,11 75 624,14  

 

 
 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя             Т.В. Середа 
 



Приложение 2 
 
к постановлению 
администрации города Ставрополя 
от   28.10.2014      № 3625 

 

 
МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 

оценки эффективности муниципальной программы «Обеспечение 
гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на 

водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных 

ситуаций на 2014 - 2017 годы» 
 

 

Для оценки эффективности муниципальной программы «Обеспечение 

гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на 

водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, 

защита населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных 

ситуаций на 2014 - 2017 годы» (далее – Программа) предлагаются 

следующие показатели (индикаторы) (далее – показатели): 

доля обеспеченности средствами индивидуальной защиты населения; 

количество должностных лиц организаций, прошедших подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации по вопросам гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в учебно-методическом центре 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям государственного 

казенного учреждения «Противопожарная и аварийно-спасательная служба 

Ставропольского края» и на курсах гражданской обороны города 

Ставрополя; 

количество происшествий на водных объектах; 

количество погибших на водных объектах; 

доля граждан, которым оказана помощь при обращении по единому 

номеру вызова экстренных оперативных служб «112»; 

сокращение времени комплексного реагирования экстренных 

оперативных служб на обращение населения по единому номеру «112»; 

количество пожаров на объектах муниципальной собственности, 

зарегистрированных в органах пожарного надзора; 

количество людей, травмированных в результате пожаров на объектах 

муниципальной собственности; 

доля муниципальных образовательных учреждений, муниципальных 

учреждений культуры, физической культуры и спорта, в которых 

установлено оборудование для передачи сигнала «О пожаре» на пульты 

подразделений пожарной охраны федерального государственного казенного 

учреждения «3 отряд федеральной противопожарной службы по 

Ставропольскому краю»; 



доля муниципальных образовательных учреждений, муниципальных 

учреждений культуры, физической культуры и спорта города Ставрополя, от 

общего числа запланированных, в которых выполнены противопожарные 

мероприятия; 

количество установленных линейных комплектов муниципальной 

системы оповещения и информирования населения о возникновении 

чрезвычайных ситуаций на территории города Ставрополя. 

Эффективность Программы оценивается по каждому показателю в 

баллах: при выполнении (достижении) показателя – 0 баллов, при 

увеличении или снижении показателя – плюс или минус 1 балл за каждую 

единицу увеличения или снижения соответственно.  

Общая оценка эффективности Программы дается по сумме 

показателей. 

При расчете эффективности Программы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Доля обеспеченности средствами индивидуальной защиты 

населения» (исходное значение показателя в 2012 году) принимается 

значение 58 процентов. Увеличение или уменьшение значения на  

1 процент оценивается как плюс или минус 1 балл.  

При расчете эффективности Программы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Количество должностных лиц организаций, прошедших 

подготовку, переподготовку и повышение квалификации по вопросам 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в учебно-

методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

государственного казенного учреждения «Противопожарная и аварийно-

спасательная служба Ставропольского края» и на курсах гражданской 

обороны города Ставрополя» (исходное значение показателя в 2012 году) 

принимается значение 1000 человек. Увеличение значения на 5 человек 

оценивается как плюс 1 балл, уменьшение значения на 5 человек оценивается 

как минус 1 балл.  

При расчете эффективности Программы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Количество происшествий на водных объектах» (исходное 

значение показателя в 2012 году) принимается значение 10 происшествий. 

Увеличение значения на 1 происшествие оценивается как минус 1 балл, 

уменьшение значения на 1 происшествие оценивается как плюс 1 балл. 

При расчете эффективности Программы за 2014 год за 0 баллов 

показателя  «Количество погибших на водных объектах» (исходное значение 

показателя в 2012 году) принимается значения 3 человека. Увеличение 

значения на 1 человека оценивается как минус 1 балл, уменьшение значения 

на 1 человека оценивается как плюс 1 балл. 

При расчете эффективности Программы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Доля граждан, которым оказана помощь при обращении по 

единому номеру вызова экстренных оперативных служб «112» (исходное 

значение показателя в 2012 году) принимается значение 100 процентов. 



Уменьшение значения на 1 процент оценивается как минус 1 балл. 

Положительной динамики по данному показателю не предусмотрено. 

При расчете эффективности Программы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Сокращение времени комплексного реагирования экстренных 

оперативных служб на обращение населения по единому номеру «112» 

(исходное значение показателя за 2012 год) принимается значение 1 процент. 

Увеличение значения на 0,5 процента оценивается как плюс 1 балл, 

уменьшение значения на 0,5 процента оценивается как минус 1 балл. 

При расчете эффективности Программы за 2014 год показателя 

«Количество пожаров на объектах муниципальной собственности, 

зарегистрированных в органах пожарного надзора» (исходное значение 

показателя в 2012 году) за базовый показатель принимается 0 пожаров. 

Значение показателя 0 пожаров оценивается как 10 баллов. За каждый пожар, 

произошедший на объектах муниципальной собственности, оценивается как 

минус 1 балл. 

При расчете эффективности Программы за 2014 год по показателю 

«Количество людей, травмированных в результате пожаров на объектах 

муниципальной собственности» (исходное значение показателя в 2012 году) 

за базовое значение принимается 0 травмированных. Значение показателя  

0 травмированных оценивается как 10 баллов. За каждого пострадавшего 

минус 1 балл. 

При расчете эффективности Программы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Доля муниципальных образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта, в 

которых установлено оборудование для передачи сигнала «О пожаре» на 

пульты подразделений пожарной охраны федерального государственного 

казенного учреждения «3 отряд федеральной противопожарной службы по 

Ставропольскому краю» (исходное значение показателя в 2013 году) 

принимается значение 40 процентов. Увеличение значения на 10 процентов 

оценивается как плюс 1 балл. Отрицательной динамики по данному 

показателю не предусмотрено. 

При расчете эффективности Программы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Доля муниципальных образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта 

города Ставрополя, от общего числа запланированных, в которых выполнены 

противопожарные мероприятия» (исходное значение показателя в 2012 году) 

принимается значение 100 процентов. Увеличение или уменьшение значения 

на 1 процент оценивается как плюс или минус 1 балл. Положительной 

динамики по данному показателю не предусмотрено. 

При расчете эффективности Программы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Количество установленных линейных комплектов 

муниципальной системы оповещения и информирования населения о 

возникновении чрезвычайных ситуаций на территории города Ставрополя» 

(исходное значение показателя в 2013 году) принимается значение  



15 единиц. Увеличение значения на 5 единиц оценивается как плюс 1 балл. 

Отрицательной динамики по данному показателю не предусмотрено. 

Оценка реализации Программы осуществляется исходя из суммы 

баллов по каждому показателю относительно базового значения. 

На основании проведенной оценки эффективности реализации 

Программы могут быть сделаны следующие выводы: 

Программа эффективна; 

Программа не эффективна. 

 

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя Т.В. Середа 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Приложение 3 
                        
   к постановлению 
   администрации города Ставрополя 
   от   28.10.2014     № 3625 

 

ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 
муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на 
водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории города 

Ставрополя от чрезвычайных ситуаций на 2014 - 2017 годы» 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора)  Единица 

измерения 

Значение показателей  

(индикаторов) 

Источник информации (методика 

расчета) 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доля обеспеченности средствами 

индивидуальной защиты населения  

процент 

 

58 60 65 67 70 72 данные плана закупок средств 

индивидуальной защиты 

предприятий, организаций и 

учреждений города Ставрополя.   

Доля обеспеченности средствами 

индивидуальной защиты населения 

рассчитывается по формуле:  

А = Б/В, где 

А - доля обеспеченности средствами 

индивидуальной защиты населения; 

Б – имеющееся количество средств 

индивидуальной защиты, 

предназначенных для обеспечения 

населения города Ставрополя; 

В – численность населения города 

Ставрополя, подлежащего 

обеспечению средствами 

индивидуальной защиты 

2. Количество должностных лиц 

организаций, прошедших подготовку, 

переподготовку и повышение 

квалификации по вопросам гражданской 

человек 1000 984 1005 1015 1020 1030 план обучения в учебно-

методическом центре по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций в учебно-методическом центре 

по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям государственного казенного 

учреждения «Противопожарная и 

аварийно-спасательная служба 

Ставропольского края» и на курсах 

гражданской обороны города Ставрополя 

государственного казенного 

учреждения «Противопожарная и 

аварийно-спасательная служба 

Ставропольского края» и на курсах 

гражданской обороны города 

Ставрополя. 

Данные комитета по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным  ситуациям 

администрации города Ставрополя 

3. Количество происшествий на водных 

объектах 

 

количество 10 11 8 7 6 5 данные комитета по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным  ситуациям 

администрации города Ставрополя 

4. Количество погибших на водных 

объектах 

человек 3 3 0 0 0 0 данные комитета по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным  ситуациям 

администрации города Ставрополя 

5. Доля граждан, которым оказана помощь 

при обращении по единому номеру 

вызова экстренных оперативных служб 

«112» 

процент 100 100 100 100 100 100 доля граждан, которым оказана 

помощь при обращении по единому 

номеру вызова экстренных 

оперативных служб «112» 

рассчитывается по формуле:  

А = Б/В, где 

А - доля граждан, которым оказана 

помощь при обращении по единому 

номеру вызова экстренных 

оперативных служб «112»; 

Б – численность населения, 

которому оказана помощь при 

обращении по единому номеру 

вызова экстренных оперативных 

служб «112»; 

В – численность населения, 

обратившегося по единому номеру 

вызова экстренных оперативных 

служб «112» 

6. Сокращение времени комплексного 

реагирования экстренных оперативных 

процент  1 1,5 2 2,5 3 3,5 среднее время комплексного 

реагирования экстренных 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

служб на обращение населения по 

единому номеру «112» 

 

оперативных служб на обращение 

населения по единому номеру «112» 

рассчитывается по формуле:  

П = (Вр - Вг)/(Вр х 0,2), где  

П – показатель снижения среднего 

времени  комплексного реагирования 

в процентах, Вр – среднее время 

комплексного реагирования в 2012 

году, Вг – среднее время 

комплексного реагирования в 

соответствующем году 

7. Количество пожаров на объектах 

муниципальной собственности, 

зарегистрированных в органах пожарного 

надзора 

количество 0 0 0 0 0 0 данные комитета по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным  ситуациям 

администрации города Ставрополя 

8. Количество людей, травмированных в 

результате пожаров на объектах 

муниципальной собственности  

человек 0 0 0 0 0 0 данные комитета по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным  ситуациям 

администрации города Ставрополя 

9. Доля муниципальных образовательных 

учреждений, муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры и спорта, 

в которых установлено оборудование для 

передачи сигнала «О пожаре»  на пульты 

подразделений пожарной охраны 

федерального государственного 

казенного учреждения «3 отряд 

федеральной противопожарной службы 

по Ставропольскому краю» 

процент - 40 80 90 95 100 данные комитета по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным  ситуациям 

администрации города Ставрополя 

10. Доля муниципальных образовательных 

учреждений, муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры и спорта 

города Ставрополя, от общего числа 

запланированных, в которых выполнены 

противопожарные мероприятия 

процент 100 100 100 100 100 100 доля муниципальных 

образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры и 

спорта города Ставрополя, от 

общего числа запланированных, в 

которых выполнены 

противопожарные мероприятия, 

рассчитывается по формуле:  

А = Б/В, где 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

А - доля муниципальных 

образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры и 

спорта города Ставрополя, в 

которых выполнены 

противопожарные мероприятия; 

Б – количество муниципальных 

образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры и 

спорта города Ставрополя, в 

которых выполнены 

противопожарные мероприятия; 

В – количество муниципальных 

образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры и 

спорта города Ставрополя, в 

которых необходимо выполнить 

противопожарные мероприятия 

11. Количество установленных линейных 

комплектов муниципальной системы 

оповещения и информирования населения 

о возникновении чрезвычайных ситуаций 

на территории города Ставрополя 

единиц - 15 31 47 63 70 данные комитета по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным  ситуациям 

администрации города Ставрополя 

 

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя             Т.В. Середа 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
 
к постановлению 
администрации города Ставрополя 
от   28.10.2014     № 3625 

 

 
МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 

оценки эффективности подпрограммы  
«Осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите  

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» 
 

 

Для оценки эффективности подпрограммы «Осуществление 

мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций»  (далее – Подпрограмма) предлагаются следующие 

показатели (индикаторы) (далее – показатели): 

доля обеспеченности средствами индивидуальной защиты населения; 

количество должностных лиц организаций, прошедших подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации по вопросам гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в учебно-методическом центре 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям государственного 

казенного учреждения «Противопожарная и аварийно-спасательная служба 

Ставропольского края» и на курсах гражданской обороны города 

Ставрополя; 

количество происшествий на водных объектах; 

количество погибших на водных объектах; 

доля  граждан, которым оказана помощь при обращении по единому 

номеру вызова экстренных оперативных служб «112»; 

сокращение времени комплексного реагирования экстренных 

оперативных служб на обращение населения по единому номеру «112»; 

количество установленных линейных комплектов муниципальной 

системы оповещения и информирования населения о возникновении 

чрезвычайных ситуаций на территории города Ставрополя. 

Эффективность Подпрограммы оценивается по каждому показателю в 

баллах: при выполнении (достижении) показателя – 0 баллов, при 

увеличении или снижении показателя – плюс или минус 1 балл за каждую 

единицу увеличения или снижения соответственно.  

Общая оценка эффективности Подпрограммы дается по сумме 

показателей. 

При расчете эффективности Подпрограммы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Доля обеспеченности средствами индивидуальной защиты 

населения» (исходное значение показателя в 2012 году) принимается 

значение 58 процентов. Увеличение или уменьшение значения на 1 процент 

оценивается как плюс или минус 1 балл.  



При расчете эффективности Подпрограммы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Количество должностных лиц организаций, прошедших 

подготовку, переподготовку и повышение квалификации по вопросам 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в учебно-

методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

государственного казенного учреждения «Противопожарная и аварийно-

спасательная служба Ставропольского края» и на курсах гражданской 

обороны города Ставрополя» (исходное значение показателя в 2012 году) 

принимается значение 1000 человек. Увеличение значения на 5 человек 

оценивается как плюс 1 балл, уменьшение значения на 5 человека 

оценивается как минус 1 балл.  

При расчете эффективности Подпрограммы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Количество происшествий на водных объектах» (исходное 

значение показателя в 2012 году) принимается значение 10 происшествий. 

Увеличение значения на 1 происшествие оценивается как минус 1 балл, 

уменьшение значения на 1 происшествие оценивается как плюс 1 балл. 

При расчете эффективности Подпрограммы за 2014 год за 0 баллов 

показателя  «Количество погибших на водных объектах» (исходное значение 

показателя в 2012 году) принимается значение 3 человека. Увеличение 

значения на 1 человека оценивается как минус 1 балл, уменьшение значения 

на 1 человека оценивается как плюс 1 балл. 

При расчете эффективности Подпрограммы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Доля граждан, которым оказана помощь при обращении по 

единому номеру вызова экстренных оперативных служб «112» (исходное 

значение показателя в 2012 году) принимается значение 100 процентов. 

Уменьшение значения на 1 процент оценивается как минус 1 балл. 

Положительной динамики по данному показателю не предусмотрено. 

При расчете эффективности Подпрограммы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Сокращение времени комплексного реагирования экстренных 

оперативных служб на обращение населения по единому номеру «112» 

(исходное значение показателя за 2012 год) принимается значение 1 процент. 

Увеличение значения на 0,5 процента оценивается как плюс 1 балл, 

уменьшение значения на 0,5 процента оценивается как минус 1 балл. 

При расчете эффективности Подпрограммы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Количество установленных линейных комплектов 

муниципальной системы оповещения и информирования населения о 

возникновении чрезвычайных ситуаций на территории города Ставрополя» 

(исходное значение показателя в 2013 году) принимается значение  

15 единиц. Увеличение значения на 5 единиц оценивается как плюс 1 балл. 

Отрицательной динамики по данному показателю не предусмотрено. 

Оценка реализации Подпрограммы осуществляется исходя из суммы 

баллов по каждому показателю относительно базового значения. 

На основании проведенной оценки эффективности реализации 

  



 

Подпрограммы могут быть сделаны следующие выводы: 

Подпрограмма эффективна; 

Подпрограмма не эффективна. 

 

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя     Т.В. Середа 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Приложение 5 
                        
  к постановлению 
  администрации города Ставрополя 

   от  28.10.2014     № 3625 

                                                                                                                                                                                           

ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 
подпрограммы «Осуществление мероприятий по гражданской обороне,  

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя  

(индикатора)  

Единица 

измерения 

Значение показателей  

(индикаторов) 

Источник информации (методика 

расчета) 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доля обеспеченности средствами 

индивидуальной защиты населения  

процент 

 

58 60 65 67 70 72 данные плана закупок средств 

индивидуальной защиты предприятий, 

организаций и учреждений города 

Ставрополя.   

Доля обеспеченности средствами 

индивидуальной защиты населения 

рассчитывается по формуле:  

А = Б/В, где 

А - доля обеспеченности средствами 

индивидуальной защиты населения; 

Б – имеющееся количество средств 

индивидуальной защиты, 

предназначенных для обеспечения 

населения города Ставрополя; 

В – численность населения города 

Ставрополя, подлежащего обеспечению 

средствами индивидуальной защиты 

2. Количество должностных лиц 

организаций, прошедших подготовку, 

переподготовку и повышение 

квалификации по вопросам 

гражданской обороны и защиты от 

человек 1000 984 1005 1015 1020 1030 план обучения в учебно-методическом 

центре по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

государственного казенного учреждения 

«Противопожарная и аварийно-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

чрезвычайных ситуаций в учебно-

методическом центре по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям 

государственного казенного 

учреждения «Противопожарная и 

аварийно-спасательная служба 

Ставропольского края» и на курсах 

гражданской обороны города 

Ставрополя 

спасательная служба Ставропольского 

края» и на курсах гражданской обороны 

города Ставрополя. 

Данные комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным  ситуациям 

администрации города Ставрополя 

3. Количество происшествий на водных 

объектах 

 

количество 10 11 8 7 6 5 данные комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным  ситуациям 

администрации города Ставрополя 

4. Количество погибших на водных 

объектах 

человек 3 3 0 0 0 0 данные комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным  ситуациям 

администрации города Ставрополя 

5. Доля граждан, которым оказана 

помощь при обращении по единому 

номеру вызова экстренных 

оперативных служб «112» 

процент 100 100 100 100 100 100 доля граждан, которым оказана помощь 

при обращении по единому номеру 

вызова экстренных оперативных служб 

«112» рассчитывается по формуле:  

А = Б/В, где 

А – доля граждан, которым оказана 

помощь при обращении по единому 

номеру вызова экстренных оперативных 

служб «112»; 

Б – численность населения, которому 

оказана помощь при обращении по 

единому номеру вызова экстренных 

оперативных служб «112»; 

В – численность населения, 

обратившегося по единому номеру 

вызова экстренных оперативных служб 

«112» 

6. Сокращение времени комплексного 

реагирования экстренных 

оперативных служб на обращение 

населения по единому номеру «112» 

процент  1 1,5 2 2,5 3 3,5 среднее время комплексного 

реагирования экстренных оперативных 

служб на обращение населения по 

единому номеру «112»  рассчитывается 

по формуле:  

П = (Вр - Вг)/(Вр х 0,2), где  

П – показатель снижения среднего 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

времени  комплексного реагирования в 

процентах,  

Вр – среднее время комплексного 

реагирования в 2012 году,  

Вг – среднее время комплексного 

реагирования в соответствующем году 

7. Количество установленных линейных 

комплектов муниципальной системы 

оповещения и информирования 

населения о возникновении 

чрезвычайных ситуаций на 

территории города Ставрополя 

единиц - 15 31 47 63 70 данные комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным  ситуациям 

администрации города Ставрополя 

 

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя                                                                                                                    Т.В.Середа



  Приложение 6 
 
       к постановлению  
       администрации города Ставрополя 
       от  28.10.2014     № 3625  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ  ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ 
подпрограммы «Осуществление мероприятий по гражданской обороне,  

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»  
 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Обоснование выделения 

мероприятия и ожидаемый 

результат 

Объемы и источники финансирования 

(бюджет города Ставрополя) тыс. руб. 

Последствия 

нереализации 

мероприятия  2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Оснащение 

оборудованием, 

средствами связи 

оперативного штаба по 

ликвидации 

чрезвычайных 

происшествий 

природного, техногенного 

и социального характера 

на территории города 

Ставрополя 

2014 - 2017 комитет по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение федеральных 

законов  

от 21 декабря 1994 г.  

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий 

от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера». 

от 12 февраля 1998 г.  

№ 28-ФЗ «О гражданской 

обороне». 

Организация   работ по 

ликвидации 

чрезвычайных 

происшествий, разработка 

действий оперативного 

штаба; 

организация 

взаимодействия с 

федеральными, краевыми 

органами исполнительной   

власти,          отраслевыми   

421,10 421,10 421,10 421,10 последствием 

нереализации 

мероприятия будет 

снижение уровня 

защиты населения при 

возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций, что приведет 

к увеличению    числа 

пострадавших, росту 

материального ущерба 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

    (функциональными) и 

территориальными 

органами администрации  

города Ставрополя, 

организациями и 

предприятиями города 

Ставрополя; сбор, анализ, 

обработка и отображение 

информации о 

чрезвычайном 

происшествии, 

подготовка предложений 

по его ликвидации; 

информирование о 

развитии чрезвычайного 

происшествия в средствах 

массовой информации 

     

2. Проведение мероприятий, 

направленных на 

обеспечение средствами 

индивидуальной защиты 

населения города 

Ставрополя 

2014 - 2017 комитет по делам 

гражданской 

обороны             и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города  

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона от 

12 февраля 1998 г.  

№ 28-ФЗ «О гражданской 

обороне». 

Обеспеченность 

населения города 

Ставрополя средствами 

индивидуальной защиты 

200,00 200,00 200,00 200,00 последствием 

нереализации 

мероприятия будет 

снижение уровня 

защиты населения 

3. Проведение аварийно-

спасательных работ, 

организация работы 

единой дежурно-

диспетчерской службы 

города Ставрополя, 

обучение населения 

города Ставрополя в 

области гражданской 

обороны, защиты 

населения и территорий             

от чрезвычайных 

ситуаций   природного   и 

2014 - 2017 комитет по делам 

гражданской 

обороны             и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города  

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона от 

21 декабря 1994 г.  

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий 

от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера». 

Ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, 

прием сообщений о 

чрезвычайных ситуациях, 

повышение             уровня 

46 101,99 46 409,39 46 481,61 46 544,64 последствием 

нереализации 

мероприятия будет 

снижение уровня 

защиты населения при 

возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций, что приведет 

к увеличению    числа 

пострадавших, росту 

материального ущерба 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 техногенного характера   подготовки       населения 

города Ставрополя          

по гражданской обороне, 

защите от чрезвычайных 

ситуаций 

     

4. Содержание системы 

видеонаблюдения 

«Арена», «Паркон»  

и автоматизированного 

комплекса «Крис» 

2014 - 2017 комитет по делам 

гражданской 

обороны             и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города  

Ставрополя  

выполнение 

Федерального закона от 

06 марта 2006 г. № 35-ФЗ 

«О противодействии 

терроризму». 

Реагирование на угрозу 

или возникновение 

чрезвычайных ситуаций, 

создание сдерживающих 

факторов, влияющих на 

повышение 

антитеррористической 

защищенности населения 

и территории города 

Ставрополя, поддержание 

общественного порядка в 

городе Ставрополе 

9 987,50 10 000,00 10 000,00 10 000,00 последствием 

нереализации 

мероприятия будет 

снижение уровня 

антитеррористической 

защищенности 

населения, защиты от 

чрезвычайных 

ситуаций 

5. Организация дежурства 

спасателей на водоеме 

«Комсомольский пруд» в 

период купального сезона 

2014 - 2017 комитет по делам 

гражданской 

обороны             и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города  

Ставрополя 

выполнение 

постановления 

Правительства 

Ставропольского края  

от 26 июня 2006 г. № 98-п  

«Об утверждении Правил 

охраны жизни людей на 

водных объектах в 

Ставропольском крае». 

Повышение уровня 

безопасности людей на 

водных объектах 

248,43 250,00 250,00 250,00 последствием 

нереализации 

мероприятия будет 

снижение 

безопасности людей на 

водных объектах 

6.  Организация 

медицинского поста на 

водоеме «Комсомольский 

пруд»          в          период 

2014 - 2017 комитет по делам 

гражданской 

обороны             и 

чрезвычайным 

выполнение 

постановления 

Правительства 

Ставропольского края  

150,00 150,00 150,00 150,00 последствием 

нереализации 

мероприятия будет 

снижение безопасности 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 купального сезона  ситуациям 

администрации 

города  

Ставрополя 

от    26     июня    2006    г. 

№ 98-п «Об  утверждении  

Правил охраны жизни 

людей на водных 

объектах в 

Ставропольском крае». 

Повышение уровня 

безопасности людей на 

водных объектах 

    людей      на      водных 

объектах 

7. Выполнение работ по 

установке и поддержанию 

в постоянной готовности 

линейных комплектов 

муниципальной системы 

оповещения и 

информирования 

населения               о 

возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Ставрополя 

2014 - 2017 комитет по делам 

гражданской 

обороны             и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города  

Ставрополя 

выполнение федеральных 

законов  

от 21 декабря 1994 г.   

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий 

от чрезвычайных 

ситуаций природного           

и техногенного 

характера», от 12 февраля  

1998 г. № 28-ФЗ  

«О гражданской 

обороне». 

Предупреждение и 

своевременная 

ликвидация 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Ставрополя 

3600,00 3600,00 3600,00 3600,00 последствием 

нереализации 

мероприятия будет 

снижение уровня 

защиты населения при 

возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций, что приведет 

к увеличению числа 

пострадавших, росту 

материального ущерба 

 Итого    60 674,42 61 030,49 61 102,71 61 165,74  

 

 

 
Управляющий делами  
администрации города Ставрополя              Т.В. Середа 
 



Приложение 7 
 
к постановлению 
администрации города Ставрополя 
от  28.10.2014     № 3625 

 
 

МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 
оценки эффективности подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности 

в границах города Ставрополя» 
 

 

Для оценки эффективности подпрограммы «Обеспечение пожарной 

безопасности в границах города Ставрополя» (далее – Подпрограмма) 

предлагаются следующие показатели (индикаторы) (далее – показатели): 

количество пожаров на объектах муниципальной собственности, 

зарегистрированных в органах пожарного надзора; 

количество людей, травмированных в результате пожаров на объектах 

муниципальной собственности; 

доля муниципальных образовательных учреждений, муниципальных 

учреждений культуры, физической культуры и спорта, в которых 

установлено оборудование для передачи сигнала «О пожаре» на пульты 

подразделений пожарной охраны федерального государственного казенного 

учреждения «3 отряд федеральной противопожарной службы по 

Ставропольскому краю»;  

доля муниципальных образовательных учреждений, муниципальных 

учреждений культуры, физической культуры и спорта города Ставрополя, от 

общего числа запланированных, в которых выполнены противопожарные 

мероприятия. 

Эффективность Подпрограммы оценивается по каждому показателю в 

баллах: при выполнении (достижении) показателя – 0 баллов, при 

увеличении или снижении показателя – плюс или минус 1 балл за каждую 

единицу увеличения или снижения соответственно.  

Общая оценка эффективности Подпрограммы дается по сумме 

показателей. 

При расчете эффективности Подпрограммы за 2014 год показателя 

«Количество пожаров на объектах муниципальной собственности, 

зарегистрированных в органах пожарного надзора» (исходное значение 

показателя в 2012 году) за базовый показатель принимается 0 пожаров. 

Значение показателя 0 пожаров оценивается как 10 баллов. За каждый пожар, 

произошедший на объектах муниципальной собственности, оценивается как 

минус 1 балл. 

При расчете эффективности Подпрограммы за 2014 год по показателю 

«Количество людей, травмированных в результате пожаров на объектах 

муниципальной собственности» (исходное значение показателя в 2012 году) 

за базовое значение принимается 0 травмированных. Значение показателя  



0 травмированных оценивается как 10 баллов. За каждого пострадавшего 

минус 1 балл. 

При расчете эффективности Подпрограммы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Доля муниципальных образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта, в 

которых установлено оборудование для передачи сигнала «О пожаре» на 

пульты подразделений пожарной охраны федерального государственного 

казенного учреждения «3 отряд федеральной противопожарной службы по 

Ставропольскому краю» (исходное значение показателя в 2013 году) 

принимается значение 40 процентов. Увеличение значения на 10 процентов 

оценивается как плюс 1 балл. Отрицательной динамики по данному 

показателю не предусмотрено. 

При расчете эффективности Подпрограммы за 2014 год за 0 баллов 

показателя «Доля муниципальных образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта 

города Ставрополя, от общего числа запланированных, в которых выполнены 

противопожарные мероприятия» (исходное значение показателя в 2012 году) 

принимается значение 100 процентов. Увеличение или уменьшение значения 

на 1 процент оценивается как плюс или минус 1 балл. Положительной 

динамики по данному показателю не предусмотрено. 

Оценка реализации Подпрограммы осуществляется исходя из суммы 

баллов по каждому показателю относительно базового значения. 

На основании проведенной оценки эффективности реализации 

Подпрограммы могут быть сделаны следующие выводы: 

Подпрограмма эффективна; 

Подпрограмма не эффективна. 

 

 

Управляющий делами 
администрации города Ставрополя     Т.В. Середа 
 
 
 
 
 



   Приложение 8 
                        
   к постановлению 
   администрации города Ставрополя 
   от  28.10.2014     № 3625 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 
подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в границах города Ставрополя» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора)  Единица 

измерения 

Значение показателей (индикаторов) Источник информации 

(методика расчета) 2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Количество пожаров на объектах 

муниципальной собственности, 

зарегистрированных в органах пожарного 

надзора  

количество 0 0 0 0 0 

 

0 данные комитета по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным  ситуациям 

администрации города 

Ставрополя 

2. Количество людей, травмированных в 

результате пожаров на объектах 

муниципальной собственности  

человек 0 0 0 0 0 0 данные комитета по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным  ситуациям 

администрации города 

Ставрополя 

3. Доля муниципальных образовательных 

учреждений, муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры и спорта, в 

которых установлено оборудование для 

передачи сигнала «О пожаре»  на пульты 

подразделений пожарной охраны 

федерального государственного казенного 

учреждения «3 отряд федеральной 

противопожарной службы по 

Ставропольскому краю»  

процент - 40 80 90 95 100 данные комитета по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным  ситуациям 

администрации города 

Ставрополя 

4. Доля муниципальных образовательных 

учреждений, муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры и спорта 

города Ставрополя, от общего числа 

процент 100 100 100 100 100 100 доля муниципальных 

образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

запланированных, в которых выполнены 

противопожарные мероприятия 

и спорта города Ставрополя от 

общего числа запланированных, 

в которых выполнены 

противопожарные мероприятия, 

рассчитывается по формуле:  

А = Б/В, где 

А - доля муниципальных 

образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры 

и спорта города Ставрополя, в 

которых выполнены 

противопожарные мероприятия; 

Б – количество муниципальных 

образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры 

и спорта города Ставрополя, в 

которых выполнены 

противопожарные мероприятия; 

В – количество муниципальных 

образовательных учреждений, 

муниципальных учреждений 

культуры, физической культуры 

и спорта города Ставрополя, в 

которых необходимо 

выполнить противопожарные 

мероприятия 

 

 

 
Управляющий делами 
администрации города Ставрополя Т.В. Середа 
 

 


